- 1
-

镇江新区社会发展局

2020 年 5月 14 日

镇江新区社会发展局综合人事科 2020 年5 月14 日印发

镇江新区社会发展局文件
镇新社发〔2020〕59 号

关于印发全区各级各类学校小微权力清单和办
学行为负面清单的通知

各中小学、幼儿园，各有关科室、中心：

现将《关于印发全区各级各类学校小微权力清单和办学行为

负面清单的通知》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

附件：关于印发全区各级各类学校小微权力清单和办学行为

负面清单的通知

- 2 -

附件：

关于印发全区各级各类学校小微权力清单和办

学行为负面清单的通知

为进一步加强现代学校管理制度建设，坚持“优质、均衡、

开放、多元”发展目标，努力办人民满意教育，经研究决定在全区

各中小学、幼儿园施行“小微权力清单”和“办学行为负面清单”

管理制度，现将有关要求通知如下：

一、统一思想认识

两张《清单》是以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，坚持从严治党，不断完善教育领域治理体系，提高教育系统

治理能力的迫切需要，各单位要从讲政治的高度，牢固树立大局

意识，切实认清此项工作的重要意义，强化责任担当，促进教育

高质量发展。

二、认真组织学习

各单位要结合“三重一大”、“廉政文化进校园”、星级党

支部创建和新时代教师队伍建设要求，认真组织全体教职员工学

习两张《清单》内容，准确把握清单实质要求，形成校园风清气

正的教育氛围，确保不触及负面清单。

三、规范执行流程

- 3 -

各单位要结合实际，对照相应小微权力清单内容，细化权力

事项，明确责任处室，完善工作流程图。5 月 20 日前，将本单

位工作流程图汇编成册，上报社发局党委核准，并报新区纪工委

监察工委派驻社发局纪检组备案后全面施行。

四、突出结果运用

两张《清单》贯彻落实情况将纳入校长园长目标责任状和学校

党风廉政建设责任制考核范围，并作为党组织书记述德、述责、述廉、

述法的主要内容。

附件：1.幼儿园小微权力清单

2.普通中小学小微权力清单

3.幼儿园办学行为负面清单

4.普通中小学办学行为负面清单

附件 4：

- 4 -

幼儿园小微权力清单

1.招生、体检、入园

2.幼儿资助对象认定、保育费减免

3.教职工聘用

4.教职工考核、奖惩

5.教师职称评聘

6.幼儿费用收取及使用管理

7.幼儿活动用书等教辅资料征订

8.幼儿园维修改造工程确定

9.日常维修维护、园服、保险等项目招投标、政府采购、资产处

置

10. 幼儿食堂货品采购、食堂收支管理等

附件 5：

- 5 -

普通中小学小微权力清单

1.招生、入学、分班

2.学籍管理（转学、休学、复学、借读、退学等）

3.学生团员、少先队发展

4.学生综合素质评价认定

5.学生干部选任、学生奖惩

6.放学后校内托管服务对象确定

7.学生资助对象认定

8.教职工聘用

9.教职工考核、奖惩

10. 教师职称评聘

11.校园维修改造工程确定

12. 日常维修维护、校服、保险、校园商店等项目招投标、政府

采购、资产处置

13.学生伙食费收取、食堂货品采购及收支管理

14.学生教辅资料征订

15. 学生社会实践活动、亲子活动合作机构确定

附件 6：

- 6 -

幼儿园办学行为负面清单

1.小学化倾向

2.未经批准随意开设课程

3.选用未经审定的教师用书及配套幼儿活动用书

4.教职工体罚或者变相体罚、侮辱或者歧视幼儿

5.索要或者违反规定收受家长、幼儿财物

6.参加由幼儿家长安排的可能影响公正评价的宴请

7.向幼儿及其家长宣传、推销产品、服务

8.为校外办学机构提供教育教学设施、场所、幼儿信息

9.在招生入园、考核评价、职称评审、教研科研中弄虚作假、营

私舞弊

10. 违规聘用教职工

11.违规发放教职工福利

12. 违规向幼儿收取费用

13.违规使用经费

14.违规进行物资采购、资产处置、项目建设

15. 普惠性民办幼儿园未设置对公账户

16. 其他违反、偏离党和国家教育方针、政策的行为

附件 7：

- 7 -

普通中小学办学行为负面清单

1.削减或者挤占挪用学生德育、体育、美育、劳动教育（含实践）

时间

2.随意增减课程课时、加深课程难度、赶超教学进度

3.选用未经审定的教科书及教辅资料

4.未按规定举办各类学术会议、报告会、论坛、讲座等

5.学生、教师、学校摄制的微电影、话剧、演讲等文化作品未经

审查公开播放或在网络传播

6.教职工体罚或者变相体罚、侮辱或者歧视学生

7.教职工索要或者违反规定收受家长、学生财物

8.参加由学生及家长安排的可能影响考试、考核评价的宴请

9.向学生宣传、推销产品、服务

10. 未经批准跨区域招生和提前组织招生、违规组织考试招生

11.将各种竞赛成绩、奖励和各类考级证书作为入学条件和依据

12. 为校外培训机构提供教育教学设施、场所、学生信息，为民

办或校外培训机构推荐优质生源

13.违规举办各种类型的“实验班”“提高班”“创新班”等

14.布置超越学生能力的作业、由家长代劳批改作业

- 8 -

15. 借质量监测之名搞变相“统测”，组织违规辅导

16. 利用测评结果对教师、学科进行排名和奖惩

17.组织、要求学生参加有偿补课

18.学校利用寒暑假、公休日、课余时间组织或者变相组织学生

进行补课

19. 违规组织学生参加竞赛活动

20. 在职教师参加校外有偿补课或有偿家教

21. 对学生考试成绩进行排名或在家长 QQ、微信群等公开载体、

场合发布

22. 违规插班、挂靠学籍、变相转学

23. 利用家长 QQ、微信群推销产品或拉选票

24. 违规聘用教职工

25. 在招生考试、考核评价、职务评审、教研科研中弄虚作假、

营私舞弊

26. 违规发放教职工福利

27. 违规向学生收取费用

28. 违规使用各项经费

29. 违规进行物资采购、资产处置、项目建设

30. 其他违反、偏离党和国家教育方针、政策的行为

	关于印发全区各级各类学校小微权力清单和办学行为负面清单的通知
	关于印发全区各级各类学校小微权力清单和办 学行为负面清单的通知
	幼儿园小微权力清单
	普通中小学小微权力清单
	幼儿园办学行为负面清单
	普通中小学办学行为负面清单